
diário oficial Nº 35.028   35Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
Designar como fiscais as servidores Mayco André Monteiro dos Santos, 
matrícula n° 5948101-2 e Milton Campello Neto, matrícula nº 5424018-
2, ambos com lotação no DESAM/SESPA, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 821448
PORTARIA Nº 156/2022, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 61/2022 e os autos do processo nº 
2021/1179664.
RESOLVE:
Designar como fiscais as servidores Selma Vieira Pereira, matrícula n° 
5911122-5 e Nilba Nilza Monteiro Silva, matrícula nº 558220-3, ambos 
com lotação no DOASGE/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a 
execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios 
de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, 
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 821430
PORTARIA Nº 153/2022, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 59/2022 e os autos do processo nº 
2022/554603.
RESOLVE:
Designar como fiscais as servidores Jeane de Moraes Dourado, matrícula 
n° 5897742-1 e Joelma Fernandes Sarmento, matrícula nº 55585809-1, 
ambos com lotação no DOCA/11º CRS/SESPA, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 821419
PORTARIA Nº 158/2022, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 63/2022 e os autos do processo nº 
2022/515550.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Raimundo Assis Varela Júnior, matrí-
cula n° 122980-1 e Luiz Otávio Santos de Moraes, matrícula nº 5958640-
1, ambos com lotação no DESAM/SESPA, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 821499
PORTARIA Nº 157/2022, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 62/2022 e os autos do processo nº 
2022/690347.
RESOLVE:
Designar como fiscais as servidores Deize Queiroz Muniz, matrícula n° 
5917836-3 e Camila Carvalho da Silva, matrícula nº 5929042-1, ambos 
com lotação no DESAM/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a 
execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios 
de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, 
nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 821481

PORTARIA Nº 159 - SAGA/SESPA, DE 29 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e 
13.204/2015 e Decreto Estadual n°1.835/2017;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomento nº 
03/2022 e os autos do processo nº 2022/655713;
R E S O L V E:
Designar como Gestor da Parceria as servidoras Selma Vieira Pereira, ma-
trícula 5911122-5, e Nilba Nilza Monteiro Silva, matrícula nº 558220-3 am-
bas com lotação DOASGE/SESPA, para monitorar, acompanhar e fiscalizar 
a execução do objeto da Parceria constante no Termo abaixo, bem como 
a elaboração de Relatório Técnico nos moldes art. 59 da Lei 13.019/2014 
assim como seu devido Parecer Técnico Conclusivo, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei;
Designar como membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação da 
Parceria, as servidoras Gilcineyde Silva Soares,  matrícula 5901096-1, e 
Cátia Cilene Pereira da Silva, matrícula nº 57192136-2 ambas com lotação 
9º CRS/SESPA, para monitorar, acompanhar e fiscalizar a execução e cum-
primento do objeto da Parceria constante no Termo abaixo, bem como a 
elaboração de Relatório Técnico nos moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA.

Protocolo: 821536
PORTARIA N° 607 DE 29 DE MAIO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Tomada de Contas nos 
termos do Processo 2022/177308.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (SESSENTA) dias o prazo para conclusão dos traba-
lhos da Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada pela Portaria 
n° 189 de 10 de fevereiro de 2022, publicada no DOE 34.865 de 15 de 
fevereiro de 2022, que tem como objetivo de calcular os gastos feitos pela 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL – OS INSTITUTO DIRETRIZES, com o pagamento 
de pessoal no Hospital Regional de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EM 29 DE JUNHO DE 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 821318
PORTARIA Nº 553 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 065/2022/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Adminis-
trativa nº 2019/421628, nos termos do 199 da Lei Estadual Nº 5.810/1994;
II Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às 
autoridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de junho de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 821307
PORTARIA Nº 554 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 066/2022/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Admi-
nistrativa nº 2021/1087157 e anexo 2021/1257451, nos termos do Art. 
199 da Lei Estadual Nº 810/1994;
III - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às 
autoridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de junho de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 821314
PORTARIA N° 517 DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,


